MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO
159 BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO

(Sª Cia Inf de SC/1870)
REGIMENTO VIDAL DE NEGREIROS

LISTA DE VERIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº PROCESSO: 64092.007787/2022-55

DOCUMENTOS A SEREM FOLHA RESP. OBS—VERIFICADOS J
TERMO DE ABERTURA ; SaleREQ/DIEX Seção( resp.
MAPA COMPARATIVO Seção

(__ ª“; resp.
TRES PESQUISAS DE PREÇO SeçãoOkª? resp.
COTAÇÃO ELETRONICA (QUANDO SeçãoFOR MA TERIAL) "" resp.SICAFI 50 Sale
CERTIDÃO DA RECEITA FEDERAL , Sale
(SE FOR O CASO) '
FGTS (SE FOR O CASO) « Sale
CNDT (SE FOR O CASO) » SalcCADIN && SalcCEIS &). SaleCNJ XB SalcTCU rm Sale
JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO , SaleDO FORNECEDOR &“;DESPACHO OD Mº SalcNC 31 SaleNE É; Salc
TERMO DE ENCERRAMENTO So Salc ª,. . /'

SALC- _qjde Ação 6“ H) de 2022.

MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO
159 BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO

(aº Cia Inf de SC/1870)
REGIMENTO VIDAL DE NEGREIROS

TERMO DE ABERTURA

Aos ()3 dias do mês de agosto do ano de 2022, nesta cidade de João Pessoa-PB.
no quartel do l5º Batalhão de Infantaria Motorizado. faço a abertura dos trabalhos
atinentes ao processo nº 64092007787/2022—55. do que, para constar, lavrei o presente
termo.

Chefe da SALC

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

15" BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO
(8ª Cia Inf de SC/l870)

REGIMENTO VIDAL DE NEGREIROS

DlEx Nr 184 — Almox /15º BlMTZ
EB: 64092.()07787/2022-55

João Pessoa. PB. 03 de agosto de 2022.

Do Sr Enc Setor de Material
Ao Sr Fiscal Administrativo
Assunto: solicitação de serviço de manutenção de impressora.
Referência: NOTA DE CRÉDITO 2022NC10475-DGO, de 28 de junho de 2022, PTRES
174399, FONTE 0100000000, ND 339039, UGR 530012, DF0000HSAP3.
Anexos: - Check List

— Despacho
- Nota de Crédito

- Relação de itens
Nos termos do contido nO Art. 13 das Instruções Gerais para Realização de Licitações

no Ministério do Exército (Port Min nº 305, de 24 Mai 95 - 16 12-02), solicito providências jun-
to ao Ordenador de Despesas no sentido de autorizar a prestação serviço de manutenção de im—
pressora através da modalidade de dispensa de licitação.

Encarregado do Setor de Material do lSº Bl Mtz

Visto do Fisc Adm: ff

lªisc Adm do lSºf'Bl Mtz

DIE); Nr 184 — Almox f'lSº BlMTZ — EB: 64092.007787/2022—55 ........................................... 1/3

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS w

1. Autorizo que a prestação de serviço de manutenção de impressora ocorra através
da modalidade de dispensa de licitação de acordo com os termos do contido no Art: 13 da Port
Min Nº 305. de 24 Mai 95 — Instruções Gerais para Realização de Licitações no Comando do "
Exército (IG 12—02):

2. Para fins do Art. 38 da Lei nº 8666/93, empregar os recursos da NOTA DE CRÉDITO
2022NC10475-DGO, de 28 de junho de 2022, PTRES 174399, FONTE 0100000000, ND
339039, UGR 530012, DF0000HSAP3.

3. Justificativa: o serviço de manutenção de impressora visa atender as diversas deman—
das da vida administrativa desta OM.

4. Aprovo & relação dos itens anexa ao DIEX Nr 184 - Aimox/i Sº BIMTZ.

5. A Seção de Aquisições, Licitações e Contratos tome as providências cabíveis de a-
cordo com as normas em vigor.

João Pessoa, PB, 03 de agosto de 2022.

Ordenador de Despesas do 15º BI Mtz
i

DIEX Nr 184 — Almox /15O BIMTZ - EB: ó4092.007787/2022-55 ........................................... 2/3

Relação de Itens

DISPENSA DE LICITAÇÃO

CNPJ 04.730.158/0001—78 — ALFA SERVICE

COD Descrição UND MARCA VALOR UNIT
OI MANUTENÇÃO PREVENTIVA COM 02 SANGUNG R$ 800.00

LIMPEZA GERAL, LUBRIFICAÇÃO E (R$ 400,00 cada)
REGULAGEM DA IMPRESSORA

SANSUNG M20'70

02 LIN/[PESA DE CABEÇA DE IMPRES— OI EPSON R$ 300.00
SÃO E RESET DA IMPRESSORA EP—

SON L3I50

03 LIMPESA DE CABEÇA DE IMPRES— OI EPSON R$ 300.00
SÃO E RESET DA IMPRESSORA EP- “

SON L5190

VALOR TOTAL R$ 1.400,00

1. Condições da aquisição do material:
— prazo de entrega, após 30 (trinta) dias do recebimento do empenho;
- fretes e impostos inclusos.

2. .Iustiticativa para aquisição do material: A presente contratação do serviço de manuten-
ção de impressora Visa atender as diversas demandas da vida administratixr'a desta OM.

João Pessoa, PB, 03 de agosto de 2022.

Encarregado do Setor de Material do 150 131 Mhz

.,
DIEX Nr 184 - Aimox /15º BIMTZ - EB: 64092.007787/2()22-55 ........................................... 3/3

MINISTERIO DA DEFESA EXÉRCITO BRASILEIRO

15º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO

(sº Cia Inf de SC/l870)

REGIMENTO VIDAL DE NEGREIROS

ANEXO AO DIEx Nr 184 — Almox /15º BÍMTZ

MAPA COMPARATIVO DA PESQUISA DE PREÇOS

N UP: 64092.007787/2022-55

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE IMPRESSORA.

Em cumprimento ao que prescreve & letra “b“ do & lº, Art 48. Lei 8.666/93 6 alínea a), do inciso IV, do Art 25 da Portaria Ministerial nº 305, de 24 de maio de 1995 (IG 12-02), esta Comissão declara, sob as penas da lei. que foi realizado pesquisa de preços de AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAvisando atender às ncccssidadcs do 15º Batalhão de Infantaria Motorizado, obtendo o valor estimado para cada item. conforme descrito no quadro abaixo:

ALFA BELL ALUGUEL E COPY LINE

SERVICE SERVIÇOS DE COMÉRCIO E PREÇO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE CNPJ: INFORMÁTICA SERVIÇOS UNITÁRIO

04.730,158/0001- LTDA CNPJ: LTDACNPJ: ESTIMADO R$

78 03.940,629/0001-00 02.914.690/0001-10

MAN U 'I“IÉNÇÃ(_) DE

1 IMPRESSORA SERV 04 R$ 1400500 R$ 1.600.00 R$ 1.640.00 R$546,67
2. METODOLOGIA UTILIZADA

A presente pesquisa de preços foi realizada nas datas 13 de maio a 05 de julho de 2022. Os preços para os itens 11 2 e 3 junto a fornecedores. devido aS especificidades técnicas do material solicitado, pois não haveria licitações com as especificações do material ser adquirido por órgãos públicos pelo portal de Compras Governamentais (atende às necessidades para apoio ao concurso da [SA que será conduzido pelo 150 Batalhão de Infantaria Motorizado), atendendo O Inciso IV, do Art. 2º, da Instrução Normativa nQ 5, de 27 de junho de 2014, alterada pela Instrução normativa nº 7, de 29 de agosto de 2014, da SLTI do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.

3. São anexos deste relatório de pesquisa os seguintes documentos:

— Formulário de Preços informados pela empresa ALFA SERVICE CNPJ: 04.730,158/0001—78 — Formulário de Preços informados pela empresaBELL ALUGUEL E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA CNPJ: 03.940.629/0001-00 — Formulário de Preços informados pela empresa COPY LINE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDACNPJ: 02.914,690/0001-10

Quartel em João Pessoa. PB. 03 de agosto de 2022.

Encarregado do Setor de Material do 15O Bl Mtz

à fºi), ( i

wgenvice
João Pessoa (PB), 28 dejulho de 2022.

A0

159 Batalhão de Infantaria Motorizado - João Pessoa - PB

Qrçamenta

01 — Manutenção preventiva com limpeza geral, lubrificação e regulagem da Impressora Samsung M2070

R$ 400,00 (Quatrocentos reais) cada unidade

Total R$ 800,00 (oitocentos reais)

02 - Limpeza da cabeça de impressão e reset da Impressora Epson L 3160;

R$ 300,00 (1 rezentos Reais)

03 - Limpeza da cabeça de impressão e reset da Impressora Epson L 5190;

R$ 300,00 (Trezentos Reais)

Total Geral R$ 1.400,00 (Mil e quatrocentos reais)

CONDIÇÓES GERAIS:

0 Valor total: R$ 1.400,00 (Mil e quatrocentos reais)
. Prazo de Entrega: Até 03 dias.
e Pagamento: Empenho.
. Coleta e entrega dos equipamentos: Sem custo adicional.
. Prazo de Validade da Proposta: 15 dias.
0 Já se encontram inclusos na os valores referentes a impostos, taxas, frete, embalagens e outros encargos

que venham a incidir direta ou indiretamente na comercialização.
. Colocamo—nos ao inteiro dispor para dirimir quaisquer dúvidas oriundas desta proposta, através dos fones:

(83)3244—5321/9936—9935.

Atenciosamente,

Dep Comercial
Alfa Service

%%%&";an gr,?» &”gueiredo

Í %aaààaaanªaa greveâtiva com %% mpaza gmai, DE Siamszmg % %
I

%

AG

”iãº Eataíhâo da infantaria Maâorãzada » %%%àa Pessma » %%

Çmfmme wiêcàiaçâº 369% mamãe.:

iuazsriíscaçán %% reguiagem dai mpregªsara
Samsung; MEG???)

Q.?

" 12 rmwwa da cabeça de %mpf 63335143 %% %%%&» %%%& m Epacm &; i " “ ipê-.fê- BSÍÉÇÓÉM
impressa <a Epsan L 3150 %

Limpeza da cabem de %mpmsfsâe %% rega: da <%”;
Empresâora Epsºn % 511%

%ªâíãâíãâªfãNTÚ

ª??? %%%gaswwmª %% %% %%%& %%%& empwzãw

VAUÚADE DA PRGPOQÉA

(3% m;; %% %%e %% cima desta pramaía é de 25% (vinte; dia as;

%?acêasamga que na Giana amarúram se 3%. ªuídwâ mãe; %: <%%; %%ª%%%<%%<%%s

%%%acargw %% cia %%%&, freâê %%%é %% €€€-%%%&? %%%zm $<%%%<3% %%%&; «fm as»; ªn %% %% %%%ªíªww

paagam raca 530th os, sewêçm da presfame %% acaçâa

%%%âcrga Pesaaa, 28 %% %%%&—xc; %%%e 2622

,.
«(

N-.

:”;

Sªs

61“)

?êí'âl
% É!?Áàz _ Semª“ mearifaâa

ãfçamema

Manatançãe píevzmâiva mm âãmpeza geraí, luârifãcaçãc & fêguãagem da Mare.—agitam fiamsmg Wiii???
GZ umáaãefx

«a R$ 1458.5353 ãúuaímcanma e Cinquenta Reais? catia;
%! Tamª. R$ %%%& (Nºvecenãns mais)

Limpeza da tabeça azia impressãº & reaet aia ímgmssma ãpsm í, 3353;
a 1%) %%%& Qrêzmmâ É Setenta Reaãâ)

âmimpaza «ja cabeça aja impmãããs a mªs? da ngmssam Ewan à, 52%;
% R$ magª firmaram & Saâenta Reais)—

—« "mm gamiz R$ %,éàãííêú íMãí Saiscenms & Quarenta Fíêaíª?
“ Enârega em aíé 35 riãas,
u Vaíiêada: "25 «fias,—

»— Furma âa Pagameaªsmz Emgsmhc.

àaân Sªªs—amet ªªah % Eie- ahrãã ãe 2322”

âfênaãaâamªwâa

fs 1“

Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor
CNF]: 04.730,158/0001-78 DUNSQÃ: 912813248
Razão Social: HELDER SANTOS VAZ DE FIGUEIREDO
Nome Fantasia: ALFA SERVICE COMERCIO E SERVICOS TECNICOS
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 10/07/2023
Natureza jurídica: EMPRESÁRIO (INDIVIDUAL)MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e ImpedimentosOcorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalad0(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vcncido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendênciasnas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

II - Habilitação juridica (Possui Pendência)

III — Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal
Receita Federal e PGFN Validade: 14/12/2022FGTS Validade: 27/08/2022
Trabalhista (hllp://www.Lst.ius.br/certidao) Validade: 15/10/2022

IV — Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 05/01/2013 ('ª')
Receita Municipal Validade: 05/01/2013 ("'ª")

VI - (lualificação Econômico-Financeira (Possui Pendência)
Sem Informação

Emitido em: 24/08/2022 09:20 1 de 1ema—1 No—

vg:

& a»
.»

f ?&stsmª integrada «» 'Mft, de hdmámmaçào Financeira “Sºbde: Gºverno Rªdªr—xl É %. Y&WWÚQHM

Data e hora da consulta: 24/08/2022 09:22:09
Usuário: 09443779471

Cadastro Informativo de Créditos Nâo-Quitados - CADINCPF/CNPJ: Titulo: Sltuação Total de Registros 0
04730158000 Credor/Devedor não existente no Siaã Adimplente Há até 30 dias:

Há mais de 30 dias:

& Código , , 1 Gregor ! mumu de inclusão [

(

Detalhamento das Sanções Vigentes — Cadastro de Empresas Inidôn...

FILTROS APLICADOS:

CPF ] CNP]: 047%)158UUW78

Data da consulta: ZA/(lB/ZUZL 08:35:56

Data da última atualização: MMX/1022 20:00:02

DETALHAR CNPJ/EPF DO SANCIONADO

Nenhum mgixtro mumlraxio

NOME DO SANCIONADD UF DO SANCIONADD

https:f/wwwpoHaiti-3115133rencia,gov.br/szu1coes.fª'ceiS7pagi11acaOSi1np. ..

ÓRGÃO/ENTIDADE

summon“ me DA SANÇÃO

&
(a?

um DE Puauução DA
SANÇÃO QUANTIDADE

Émwe Made àâmânietmtwe e íneieg ilidade ªº

Certidão Negativa

Certifico que nesta data (24/08/2022 às 09:23) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 04.730.158/0001-78.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da

inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http;Udiwlgaçandcgnias,.tee Nãº.“

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle

6306.1824.94E9.6780 no seguinte endereço: httpszílwwwcniius.brfimprobidade admiagienticar C&ljÍidepDQ

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

CERTIDÃO NEGATIVA

DE

LICITANTES INIDôNEos

Nome completo: HELDER SANTOS VAZ DE FIGUEIREDO

CPF/CNPJ: 04.730.158/0001-78

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU).

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu
prazo de Vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial.

Certidão emitida às 09:24:33 do dia 24/08/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissão.

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
hitDSixi/(:()lltãs.YCU.gObe/Ol'dS/F?DZINABiLiTADC)Z5

Código de controle da certidão: NGR6240822092433

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1.

7H.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO DO FORNECEDOR

A proposta apresentada pela empresa ALFA SERVICE - CNPJ:
04.730.158/0001-78, atende ao requerido na DIEX nº l84 — ALMOX /150
BIMtz de ()3 de agosto de 2022, de folha nº 02 deste processo.

A sobredita empresa encontra—se em dia com suas obrigações frscais,

previdenciárias e trabalhistas, conforme declarações de folhas nº3 .30 o _; UK acostada aos autos deste processo.

João Pessoa, 24 de agosto de 2022.

Ordenador de espesas do 150 BIMTZ

DESPACHO DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E

AUTORIZAÇÃO PARA EMPENHO

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NUP: 64092.007787I2022—55

Reconheço a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Inciso II, do art. 24, da Lei

nº 8.666/93, em sua atual redação, para SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE

IMPRESSORA - CNPJ: 04.730.158lOOO1-78 no valor de R$ 1.400,00 (um mil

quatrocentos reais) em atendimento ao Diex nº 184 - Almoxl 15º BIMtz, de 03

de agosto de 2022.

Determino à SALC a emissão da nota de empenho do tipo GLOBAL em favor da

empresa acima.

Para fins do ART 38 da Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, empregar os
recursos da PTRES nº 174399 PI nº DF0000HSAP3, ND 339039, Nota de crédito:

2022NC010475, 28JUN22, DGO-GESTOR.

João Pessoa, 24 de agosto de 2022.

Ordenador de Despesas do 15º BIMTZ

7v v = sistema lnlngraxio ), . de Mmiráatmçâu Hmmeãra . € : . «eSlHFI 13:53qume ”ª“ " ,)ªa Tesauno óNAL

L ??.

Data e hora da consulta: 29/08/2022 10:59
Usuário: ***.697.574—**

Impressão Completa

Nota de Empenho

PUG EmitenteCódigo Nome Moeda
160174 15º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO REAL — (R$)CNPJ Endereço CEP
09573253/0001-29 AV. CRUZ DAS ARMAS NR 281, BAIRROCRUZ DAS ARMAS 58085-000
Município UF Telefone
JOAO PESSOA PB PABX (083) 3241-7120 OD: (083) 3241-5879

Ano Tipo Número2022 NE 274
| Célula Orçamentária

Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 174399 0100000000 339039 530012 DFOOOOHSAP3

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor
24/08/2022 Global 64092007787202255 0,0000 1.400,00

(“Favorecido
Código Nome
04.730158/0001-78 HELDER SANTOS VAZ DE FIGUEIREDOEndereço CEP
MIN JOSE AMERICO DE ALM 373 TAMBAUZINHO 58043-360
Municipio UF TelefoneJOAO PESSOA PB

&f—Amparo Legal x
Código Modalidade de Licitação

' 11 DISPENSA DE LICITACAO
Ato Normativo Artigo Parágrafo Inciso Alínea ;LEI 8.666 / 1993 24 — II - j

Descrição
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE IMPRESSORA CONFORME DIEX Nº 184-ALMOX/15º BIMTZ DE 03 AGO 22 EB:
64092007787/2022-55. DISPENSA DE LICITAÇAO Nº 46/2022 DA UASG 160174 - 15º BIMTZ. 2022NC10475 DE 28
JUN 22 DGO — GESTOR.

Local da Entrega
AV CRUZ DAS ARMAS, 281

Informação Complementar
16017406000462022 - UASG Minuta: 160174

Sistema de Origem
COMPRASNET—ME

. . Sistema mªgra/do
' . . de Anmiráetmçêe Fírmncaàre- de Governo Facim ”,e M';

ª “I'esueeoNAa

«I,!
ªs.)

O L
:

Data e hora da consulta: 29/08/2022 10:59
Usuário: ***.697.574—**

Impressão Completa

Nota de Empenho

,«—Lista de Itens

Natureza de Despesa Total da Lista
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDIC 1.400,00
Subelemento 17 - MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

Seq. Descrição Valor do Item
001 Item compra: 00001 - Manutenção preventiva co limpeza geral, 800,00

Iubriflcação e reguIagem da impressora samsung m2070

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total
24/08/2022 Inclusão 200000 4000000 800,00
Seq. Descrição Valor do Item
002 Item compra: 00002 - Limpeza de cabeça de Impressão e reset da 300,00

impressora epson l3150

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total
24/08/2022 Inclusão 1,00000 300,0000 300,00
Seq. Descrição Valor do Item
003 Item compra: 00003 — Limpeza de cabeça de impressão e reset de 300,00

Impressora epson l5190

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total
24/08/2022 Inclusão 1,00000 300,0000 300,00

r—Assinaturas

Ordenador de Despesa

24/08/2022 1 1:58:37

Responsável pela Nota de Empenho

***.437.794-**

24/08/2022 10:40:32

EXÉRCITO BRASILEIRO
159 BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO

(8ª Cia Inf de SC/1870)
REGIMENTO VIDAL DE NEGREIROS

TERMO DE ENCERRAMENTO

Aos 24 dias do mês de agosto do ano de 2022, nesta cidade de João Pessoa-PB,
no quartel do l5o Batalhão de lnfantaria Motorizado, faço o encerramento dos trabalhos
atinentes ao processo nº 64092007787/2022—55, do que. para constar, lavrei O presente
termo.

Chefe da SALC